CAPUT 172

De praemio hominis secundum eius opera,
vel miseria

[Sth I 62, 4; I-II 5, 7]

Considerandum est autem, quod si est determinata via perveniendi ad aliquem finem, illum consequi non possunt qui per contrariam viam incedunt, aut a via recta deficiunt. Non enim sanatur aeger, si contrariis utatur, quae medicus prohibet, nisi forte per accidens. Est autem determinata via perveniendi ad felicitatem, per virtutem scilicet. Non enim consequitur aliquid finem suum, nisi quod sibi proprium est bene operando: neque enim planta fructum faceret, si naturalis operationis modus non servaretur in ipsa; neque cursor perveniret ad bravium, aut miles ad palmam, nisi uterque secundum proprium officium operaretur. Recte autem operari hominem propriam operationem est operari ipsum secundum virtutem: nam virtus uniuscuiusque rei est „quae bonum facit habentem, et opus eius bonum reddit“, ut dicitur II Ethicorum [6, 2]. Cum igitur ulti-

1106 a 15

Leben ist, von dem (Kap. 104—107, 149 u. 150) gesprochen wurde, gelangen nicht alle zu ihm, sondern nur jene, die der Tugend gemäß handeln.

AUSSERDEM: Es wurde oben (Kap. 123—135) gezeigt, daß nicht nur die naturhaften, sondern auch die menschlichen Dinge unter die göttliche Vorsehung fallen, nicht nur im allgemeinen, sondern auch im einzelnen. Dem aber, der für die einzelnen Menschen Sorge trägt, steht es zu, den Tugenden Lohn und den Sünden Strafen zu erteilen, weil die Strafe ein Mittel gegen die Schuld und deren Sühne ist, wie oben (Kap. 121) erwiesen wurde. Der Lohn der Tugend aber ist die Glückseligkeit, die dem Menschen von der göttlichen Güte verliehen wird. Also steht es Gott an, denen, die der Tugend zuwiderhandeln, nicht die Glückseligkeit, sondern das Gegenteil zur Strafe zukommen zu lassen, nämlich das äußerste Elend.

173. KAPITEL

DER LOHN DES MENSCHEN FOLGT NACH DIESEM LEBEN,
UND DESGLEICHEN SEIN ELENDE

Man muß aber erwägen, daß Gegensätzliches gegensätzliche Wirkungen hat. Zur Tätigkeit gemäß der Tugend steht

mus finis hominis sit vita aeterna, de qua dictum est, non omnes ad eam perveniunt, sed soli qui secundum virtutem operantur.

PRAETEREA. Est ostensum supra sub divina providentia contineri non solum naturalia, sed etiam res humanas, non in universali tantum, sed etiam in singulari. Ad eum autem qui singularium hominum curam habet, pertinet praemia virtuti reddere et poenas peccato: quia poena est medicina culpae et ordinativa ipsius, ut supra habitum est. Virtutis autem praemium felicitas est, quae ex bonitate divina homini datur. Pertinet ergo ad Deum his qui contra virtutem agunt, non felicitatem, sed contrarium in poenam reddere, scilicet extremam miseriam.

CAPUT 173

Quod praemium hominis est post hanc vitam,
et similiter miseria

Considerare autem oportet, quod contrariorum contrarii sunt effectus. Operationi autem secundum virtutem contraria est

aber die Tätigkeit gemäß der Bosheit im Gegensatz. Also muß das Elend, zu dem man durch die Tätigkeit der Bosheit gelangt, im Gegensatz zur Glückseligkeit stehen, welche die Tätigkeit der Tugend verdient. Gegensätzliches steht aber in einer einzigen Gattung [178]. Da also die letzte Glückseligkeit, zu der man durch die Tätigkeit der Tugend gelangt, nicht irgendein Gut dieses Lebens ist, sondern nach diesem Leben eintritt, wie aus dem oben (Kap. 108) Gesagten hervorgeht, folgt, daß das letzte Elend, zu dem die Bosheit hinführt, irgendein Übel nach diesem Leben ist.

AUSSERDEM: Alle Güter oder Übel dieses Lebens findet man auf etwas hingeordnet. Die äußeren Güter und auch die leiblichen Güter dienen nämlich als Werkzeuge der Tugend, die für diejenigen, welche die vorhin genannten Dinge gut gebrauchen, unmittelbar der Weg ist, zur Glückseligkeit zu gelangen, wie sie auch bei denjenigen, die sie schlecht gebrauchen, Werkzeuge der Bosheit sind, durch die man zum Elend gelangt; und desgleichen dienen die diesen entgegengesetzten Übel, nämlich Krankheit, Armut und dergleichen, einigen zum Fortschritt der Tugend, andern aber zur Mehrung der Bosheit, insofern sie sie auf verschiedene Weise gebrauchen. Was aber auf ein anderes hingeordnet ist, ist nicht letztes Ziel, weil [es] weder letzter Lohn noch letzte

operatio secundum malitiam. Oportet igitur quod miseria, ad quam per operationem malitiae pervenitur, contraria sit felicitati, quam meretur operatio virtutis. Contraria autem sunt unius generis. Cum igitur felicitas ultima, ad quam pervenitur per operationem virtutis, non sit aliquod bonum huius vitae, sed post hanc vitam, ut ex supra dictis patet, consequens est ut ultima miseria, ad quam malitia perducit, sit aliquod malum post hanc vitam.

PRAETEREA. Omnia bona vel mala huius vitae inveniuntur ad aliquid ordinari. Bona enim exteriora, et etiam bona corporalia organice deserviunt ad virtutem, quae est directe via perveniendi ad beatitudinem apud eos qui praedictis rebus bene utuntur; sicut et apud eos qui male eis utuntur, sunt instrumenta malitiae, per quam ad miseriam pervenitur, et similiter mala his opposita, ut puta infirmitas, paupertas et huiusmodi, quibusdam sunt ad profectum virtutis, aliis autem ad malitiae augmentum, secundum quod eis diversimode utuntur. Quod autem ordinatur ad aliud, non est ultimus finis, quia neque ultimum praemium